ni hominū generi ſe p̄eſuerat Phariſeis, Pub- licaniſ, diuitiibus, pauperibus, iuſtis, peccatori- bus, Iudeis, Samaritanis & Gētibus: & nūc ex tota hac turba tanta nemo erat, qui cōpellan- tē cominus vultu vocē cognosceret, tanquā qui eos miserāt, ſedulō dediſſent operā, ne quē illuc mitterent, qui, quē tum quārebañt, anteā vñquā viderat. Non ſaltē ex cōgressu Iude, nō ex amplexu & oſculi ſigno dato quisquā Chri- ſtū notauerat? Quin ipſe traditor, qui tū ſimul ſtabat cū eis, quem tā nuper oſculo notandum prodiſit, ipſe tam ſubito noſcere iā dediſcit? Vnde igitur emerſit hoc miraculū? Inde ni- rum prodij, quod nullus eum potuit noſcere vnde & illud paulo poſt, quod eū, quoad ipſe ſe reuelarat, nec Maria Magdalene cōſpiciens nec ex duobus diſcipulis vterq; cum eo collo- quēs alteruter nouit quis eſſet: ſed hi peregrinum quempiam, illa putauit hortulanum. De- niq; ſi viſ ſcire vnde venerit, vt cōgreſſientem nemo valuerit noſcere, inde veniſſe non dubi- tes, vnde veniſſe vides & illud, quod illo lo- quente nullus valuit ſtarē.

Vt autē dixit Iesus, ego sum: abierunt retror- sum, & ceciderunt in terram.

Hic ſe declarauit Christus vere eſſe illud ver- bū Dei, quod acutius penetrat omni gladio. Matt. 16. ancipiſti. Etenim fulmen ferunt eius eſſe na- rā, vt illæſa vagina gladiū liquefaciat. Christi certe ſola vox illæſis iſtorum corporibus ſic li- quefecit animas: vt vires ad ſuſtinenda mem- bra non reliquerit.

Cōmemorat hic Euāgelista, quod Iudas ſimul ſtabat cum eis. Nam quū audiſſet aperte ſibi traditionem ſuā exprobrare Iesum ſine pu- dore cōfufus, ſine timore perterritus (nouerat enim Petri prōptitudinē) protinus retulit pe- dē, ſeq; recepit ad ſuos. Hunc igitur euāgelista cōmemorat ſimul ſtetisse cū illis, vt intellige- remus cū illis etiā pariter cecidiſſe. Et erat qui- dem Iudas eiusmodi, vt nemo eſſet in tota tur- ba deterior, neq; dignior qui proſterneretur: ſed voluit Euāgelista cunētos in cōmuni cō- monitos, ſedulō cuiq; cauendū, quibuscū ver- ſarēt: periculum enim fore, ne, ſi cum malis ſtationem ſuam ponat, cū malis ſimul & cor- ruat. Siquidem raro contingit, vt qui ſe ſtolide in puppim laceram cum naufragaturis collo- cat: cāteris absorptis pelago viuus euadat in terrā Nemo, opinor, dubitat, quin is, qui cunētos valuit vno verbo ſternere: facile potuit pariter tam fortiter omnes allidere, vt nullus vñquā posset reſurgere. At Christus qui ideo ſtrauit, vt ſcirent nihil ſe in eum poſſe, quod nollet pati, rursus permifit ſurgere, vt facerēt, quod volait ferre.

Igitur quū ſurrexiſſent, iterū interrogauit eos: Quā queritis? Illi autē dixerunt: Iesum Nazarenū. Vel hic quis nō videt Christi ſic occurſu pe- culios, ſic attonitos & ſtupefactos eſſe: vt vix vi- deātur apud ſe māſſe, ſiq; dē ſatiſſcire poterāt neminem

nem id noctis eo loci reperturos se: qui nō aut ex comitatu suo, aut amicus esset Christi, qui quouis eos esset missurus potius, quā dueturus ad Iesum. Et tamen totius rei cardinē, quam (quoad effeciscent) sedulō cælatam oportuit: apud occurrēt subito, qui neq; quis esset sciebat, neq; cur illud quereret, protinus effutint stolidē. Nam simul ac rogauit, Quē quæreritis: responderunt Iesum Nazarenū. Respondit Iesus. Dixi vobis, quia ego sum. Si ergo me quæratis, finite hos abire. Quasi dicit. Si me quæratis, cur vos agressum & memet fatente cognitum illico nō cōprehenditis? Certe quia tantū abest, vt in uitum valeatis capere, vt (quod cadēdo retrorsum didicistis) ne cōsistere quidem me tantū loquente positis. Sed nunc, si tam cito estis obliiti, iterū redigo vobis in memoriā quod Iesus Nazarenus ego sum. Siergo me quæratis, finite hos abire. Quod ait Christus. Sinite hos abire, non esse rogantis: satis (opinor) prosterendo docuit. Verū interdū accidit, vt qui magnum aliquid facinus meditantur, simplici non contenti scelere, plura soleat, quā postulet propositę rei necessitas, prava libidine velut appendices addere. Sunt & ministri scelerū tam præpostere fidi, vt potius quā omittant quidpiam malorum omnīū, quæ habent in mādatiis: aliquid addant potius atq; admetiātur de suo. Vtrosq; pariter tacite tangit Christus..

Si me inquit, quæritis, finite hos abire.

Sed quod Pontifices, Scribæ, Pharisæi, Senioresque populi tam aude stiunt exhaustire, meus sanguis est: ecce quæreribus me vobis occurri, nesciētibus prodidi, prostratis adsteti, surgentibus sifto capiendum, deniq; (quod nō potuit proditor) in manus memet trado, ne aut illi necesse putet aut vos (quasi in mea nece parū sceleris sit) horū etiam sanguinē superaddere. Quamobrē, Si me quæratis, finite hos abire. Iuslī sinere, sed sinere cōnēgit inuitos & conantes cōprehendere, seruatis omnibus fuga, frustratus est. Cuius euentus indicium esse prænunciam hanc vocem voluit. Sinite hos abire, vt impleretur sermo, quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quenquā. Verbū Christi de quo loquitur hoc loco Euāgelista, illud verbū est, quod eadē nocte super

Joan. 17.

cœnā Patri loquutus est Christus: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi. Et post: Quos dedisti mihi, ego custodiui: & nemo ex eis perire, nisi filius perditionis, vt scriptura impleatur. Ecce Christus hic vaticinans de seruandis in sua captione discipulis, semet pronunciata eorum esse custodem. Ideoq; redigit illud Euāgelista legentibus in memoriam: vt intelligerent, quanquam Christus hic dicat turbæ: Sinite hos abire, seipsum tamen occulta potentia viam patefecisse, qua fugerent.